Juvat referre ad propositum nostrum ea quae SS. Pater Leo XIII scribit (VV. FF. Archiep. Neo-Ebor. et EEpp. ejusdem Eccl. Prov.) "Cupimus praeterea vos enixe contendere ut qui summae rei praesent in civitatibus singulis probe agnoscentes nihil esse ad salutem reipublicae religione praestantius, sapientium legum ratione propitiant, ut docendi ministerium, quod publicis sumptibus adeoque collatis etiam catholicorum opibus exercetur, nihil habeat quod eorum conscientiae officiat aut religionem offendant. Nobis enim persuasum est cives quoque vestros qui a Nobis dissident, pro ea qua praestant ingenii vi et prudentia, facile abjecturos suspiciones opinionisque Ecclesiae catholicae infensus, ultroque agnituros ejus merita quae, ethnica barbaries per evangelii lumen depulsa, novam progeniunt societatem christianarum virtutum decore omnique cultu humanitatis insignem. Hisce autem perspectis passurum esse neminem istic putamus, ut catholici parentes cogantur ea condere tuerique gymnasia et scholas quibus uti nequeant ad filios suos

vées. S'ils ont un souci suffisant de pourvoir à l'éducation religieuse, qu'on leur laisse la faculté de procurer autrement la culture qui convient à leur famille.

XI. — Ce sera une chose très-désirable et très-heureuse que l'Ordinaire s'entende avec les personnes qui ont le gouvernement civil du peuple ou qui administrent la Commission scolaire, afin que l'école prospère par une mutuelle sollicitude et l'exercice de droits mutuels. Puisqu'il y a des maîtres pour l'enseignement des lettres et des arts libéraux, il faut qu'une place soit faite au droit et au magistère catholique, pour apprendre le catéchisme aux adolescents et pour repousser le péril, d'où qu'il vienne, de peur que la foi et les mœurs des enfants ne souffrent quelque dommage.

A l'appui de ce qui précède, il nous plaît de rappeler ce que le Très-Saint-Père Léon XIII a écrit (à ses Vénérables Frères, l'archevêque de New-York et les évêques de cette province ecclésiastique) :

" Nous souhaitons, en outre, que vous vous efforciez d'obtenir que, dans chacune des villes de vos diocèses, ceux qui sont à la tête des affaires, comprenant qu'il n'y a rien de meilleur pour la société que la religion, édictent de sages lois, grâce auxquelles le ministère de l'enseignement, qui s'exerce aux frais publics, avec le concours pécuniaire des catholiques qui payent l'impôt, n'ait rien qui s'oppose à leur conscience ou qui offense la religion. Nous sommes persuadé, en effet, que ceux mêmes de vos concitoyens qui ne partagent pas notre foi, et qui ne donnent pas leur esprit, n'auront pas de peine à rejeter ce préjugé et cette fautive idée, que les doctrines de l'Eglise catholique puissent leur être ennemies et que, d'eux-mêmes, ils reconnaîtront les mérites de cette Eglise qui, ayant fait reculer la barbarie païenne devant la lumière de

instituendos."

XII. — Summa ope intendum est ne absque sufficiente et opportuna institutione (de credendis Catholica fide atque observandis cavendisque more catholico), relinquuntur ii magno numero adolescententes Catholici, qui scholis publicis conscripti, litteras et ingenue artes discunt, ubi admodum, non absque periculis, hauriunt. *Experientia praeteriti temporis compertum facit quod scholae Catholices non omnes undique pueros et adolescententes Catholicarum familiarum excipiunt. Notae publicae ferunt computari centena millium, in Statibus Foederatis Republicae Americanae, qui frequentant scholas, quas Commissiones scholastico-civiles moderantur, quas ideo magistri cujuslibet sectae obtinent. Profecto nec leviter, nec serius, at omni consilio et opere id curabitur quod unum porro est necessarium : educatio religiosa et moralis ad normam Catholici nominis.*

Unum ex tribus consulitur, probandum juxta varios Status et plures habitudines personarum. Primum esto, componere scholasticam rem inter Episcopum et personas commissionis scholasticae civilis, ut pro sua aequitate ac benevolentia permittant, liberis diebus et horis, lectionem catechisticam inter selectos Catholicos pueros exerceri, quod non modo in elementari gradu, sed etiam in gymnastico et liceali ad instar lectionis liberae fieri quam maxime expediret.

Secundo, extra sedes scholarum

L'Evangile, a enfanté une société nouvelle illustre par l'éclat de toutes les vertus chrétiennes et par tout genre de civilisation. Après toutes ces considérations, Nous croyons que personne là-bas n'admettra que les parents catholiques soient contraints de fonder et d'entretenir des gymnases et des écoles dont ils ne puissent se servir pour élever leurs enfants "

XII. — Il faut s'appliquer de tous ses efforts à ne pas laisser sans une instruction suffisante et opportune (touchant les vérités de foi catholique et les prescriptions et défenses de la religion) les jeunes gens catholiques en grand nombre qui, inscrits aux écoles publiques, apprennent les lettres et les arts libéraux, lorsque, non sans courir un grand péril, ils n'y puisent aucune notion religieuse.

L'expérience du passé nous a fait voir que les écoles catholiques ne reçoivent pas partout les enfants et les jeunes gens des familles catholiques. Des notes publiques portent qu'on compte par centaines de mille, dans les Etats fédérés de la République américaine, ceux qui fréquentent les écoles sous la dépendance de Commissions scolaires civiles, et où, par conséquent, professent des maîtres de n'importe quelle secte. Par suite, on ne saurait tarder, avec la gravité que la question comporte, à s'aider de tout conseil et de toute action pour aboutir à la seule chose nécessaire : l'éducation religieuse et morale conforme à ce que réclame le nom catholique.

A cet effet, on conseil le l'un des trois moyens suivants à employer, selon les divers états et les habitudes les plus en vue des personnes. Le premier est un accord pour la question scolaire entre l'évêque et les membres de la Commission scolaire civile, afin que ceux-ci, usant d'équité et de bienveillance, permettent, à certains jours et à certaines heures libres, qu'on fasse une leçon de catéchisme aux enfants catholi-

publicarum, habeatur schola catechistica et aliter quoque doctrina religionis ; ad quam scholam definito tempore juvenus Catholica diligenter et libenter conveniat, jussu parentum, suasionem pastorum, spe existimationis et precium.

Tertio venit loco, quod si minus aptum videtur in seipso, immediatus tamen respondet officio tum parentum cum pastorum. Quam saepissime debent pastores commendare parentibus illud gravissimum officium quo jure naturali et divino tenentur ad suam prolem bonis moribus et Catholica religio sitate imbuendam.

Præterea essentiam pastoralis muneris attingit instructio puerorum, erga illos pastor amicum dicat cum Apostolo : " Filii mei, quos iterum parturio donec formetur Christus in vobis, " (*Gal.*, IV., 19.)

Habeat congregationes puerorum in parochia, prout Romæ et plerisque aliis locis, tum quoque in istis Ecclesiis passim fundatae, lætos jam proferunt effectus.

Ne minus prudens se exhibeat erga pueros et adolescentes qui frequentant scholas publicas minori charitate quam erga illos qui parochialibus dant nomen, imo eis sollicitior charitatis opera impendenda est : si sunt quibus præcipue schola dominicalis et hora catecheseos dicabitur. Et ad hunc agrum colendum parochus vocet adjuvatores alios sacerdotes, religiosas personas, idoneas quoque laicas ut nemini puerorum desit quod omnino necessarium est.

XIII. — Pro statu et incremento catholicarum scholarum, ea videtur

ques spécialement groupés *ad hoc*, ce qu'il conviendra souverainement de faire, non seulement pour les élèves des classes élémentaires, mais encore pour l'enseignement des gymnases et des lycées.

Le second moyen, c'est qu'en dehors des bâtiments des écoles publiques, il y ait une école de catéchisme et un cours supérieur de religion ; école à laquelle, par ordre des parents, par le conseil persuasif des pasteurs et par l'espoir de prix et de récompenses, la jeunesse catholique, en des moments déterminés, s'empresserait de se rendre avec joie.

Le troisième moyen, s'il paraît en soi moins pratique, répond cependant d'une façon plus immédiate au devoir des parents comme à celui des pasteurs. Les pasteurs doivent donc rappeler très souvent aux parents ce très grave devoir dont ils sont tenus par droit naturel et divin à l'égard de leurs enfants.